
CEDRO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municpal

Nº
472/2016  em meio eletrônico

publicado no site oficial
HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.

BR, torna -se obrigatório para a
divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de
todos os atos oficiais dos Poderes

Executivos e Legislativo do
Município.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0102.001/2025 - GAB

Dispõe   sobre a nomeação da Secretária
Municipal   de    Assistência Social e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 15.1.1 -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA,
portadora do RG 200874663141, SSPDS-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº 580.421.053-04, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-1,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, parte
integrante da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.002/2025 - GAB        
         Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal de
Infraestrutura e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 12.1.1 -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA, portador do RG 2000099082722, SSP-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o nº 036.604.763-90, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-
1, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, parte
integrante da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura

17

MUNICIPIO DE CEDRO

Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.003/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da Secretária Municipal   de  
Educação   e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 13.1.1 -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ANA NILMA DE FREITAS, portadora
do RG 2007804030-7, SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob
o nº 621.088.753-87, para ocupar o cargo de provimento
em comissão, símbolo DAS-1, SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.004/2025 - GAB

       
Dispõe sobre a nomeação do Secretário    Municipal     de   
Saúde    e    dá    outras providências.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 14.1.1. -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. FERNANDO WILSON FERNANDES
SILVA, portador do RG 2007486029, SSPDS-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o nº 228.325.643-72, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-
1, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, parte integrante
da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.005/2025 - GAB

           
             Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal   
de   Finanças   e   dá   outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 4.1.1. -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ADRIANO JOSÉ DA SILVA PEREIRA,
portador do RG 187368589, SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF sob o nº 426.154.613-20, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-1, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, parte integrante da Nova
Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-
CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,

MUNICIPIO DE CEDRO

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.006/2025 - GAB
             Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal  
de   Agricultura   e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 9.1.1, -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. MANOEL BEZERRA FILHO, portador
do RG 623062, SSP-CE, cadastrado no CPF/MF sob o nº
944.536.407-49, para ocupar o cargo de provimento em
comissão, símbolo DAS-1, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.007/2025 - GAB

           
Dispõe sobre a nomeação de Agente de Contratação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos. 24, 1.1.6, 34 e 71 - Nova Estrutura

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Administrativa, e Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de
2021.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. TULIO LIMA SALES, cadastrado no
CPF/MF sob o nº 605.452.293-08 para ocupar o Cargo
Comissionado, de AGENTE DE CONTRATAÇÃO - DAS - 5,
da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.008/2025 - GAB           
             Dispõe sobre a nomeação da Comissão                            
Permanente de Contratação e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, c, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos. 24, 1.1.6, 1.1.13, 34 e 71 - Nova
Estrutura Administrativa, e Lei Federal nº 14.133, de 1º de
Abril de 2021.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a COMISSÃO PERMANENTE DE
CONTRATAÇÃO Prefeitura Municipal de Cedro-CE,
composta dos seguintes membros:

   TULIO LIMA SALES605.452.293-08AGENTE DAS-5.
 ANTONIO SHIELEY MOURA FERNANDES960.641.023-

  49MEMBROFG - 3.
 REBECA ALVES DE OLIVEIRA049.072.493-

  06MEMBROFG - 3.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0102.009/2025 - GAB

                Dispõe   sobre a designação de Agente de
Contratação para atuação como Pregoeiro e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos. 24, 1.1.6, 34 e 71  - Nova Estrutura
Administrativa, e Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de
2021.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. TULIO LIMA SALES, cadastrado no
CPF/MF sob o nº 605.452.293-08, ocupante do Cargo
Comissionado, de AGENTE DE CONTRATAÇÃO - DAS - 5,
da Prefeitura Municipal de Cedro-CE, para atuar como
Pregoeiro, na condução dos certames correlatos.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.010/2025 - GAB   
             Dispõe sobre a   nomeação   da   Equipe de   apoio  
ao   Agente de Contratação e   dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, c, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, , artigos. 24, 1.1.6, 1.1.13, 34 e 71 - Nova
Estrutura Administrativa e Lei Federal nº 14.133, de 1º de

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Abril de 2021.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a EQUIPE DE APOIO AO AGENTE
PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, devidamente
designado para atuar como Pregoeiro da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE, composta dos seguintes
membros:

 ANTONIO SHIRLEY MOURA FERNANDES960.641.023-
  49MEMBROFG - 3.

 REBECA ALVES DE OLIVEIRA049.072.493-
  06MEMBROFG - 3.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.011/2025 - GAB         
           Dispõe sobre a nomeação do Presidente   da  
Comissão   Permanente   e   Compras e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos. 24, 1.1.12. e 35 - Nova Estrutura
Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra.  CLAUDIANA DINIZ SILVA DE
OLIVEIRA, RG 20089060258 SSP/CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº 261.977.398-95, para presidir a
COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS - DAS - 5, da
Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

MUNICIPIO DE CEDRO

 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.012/2025 - GAB       
           Dispõe sobre a nomeação   do Membro da  
Comissão Permanente   e   Compras e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, 24, 1.1.12. e 35 - Nova Estrutura
Administrativa, artigos.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. DIOGINNA INGRYD COSTA
CELESTINO, RG 557970520 SSP/SP, cadastrada no
CPF/MF sob o nº 054.786.553-84, para atuar como
membro da COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS -
DAS - 9, da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.
 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.013/2025 - GAB

                      Dispõe sobre a nomeação   do Membros da  
Comissão   Permanente   de Compras e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos. 24, 1.1.12. e 35 - Nova Estrutura
Administrativa.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ALEX LEANDRO RIBEIRO, RG
2003029161237 SSP/CE, cadastrado no CPF/MF sob o nº
038.179.793-71, para atuar como membro da COMISSÃO
PERMANENTE DE COMPRAS - DAS - 9, da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.
 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.014/2025 - GAB       
           Dispõe sobre a nomeação do Membro da  
Comissão   Permanente   de   Compras e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023 - Nova Estrutura Administrativa, artigos. 24,
1.1.12. e 35.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. VICENTE FELIPE DE MATOS NETO,
RG 257308193 SSP/CE, cadastrado no CPF/MF sob o nº
573.608.473-20, para atuar como membro da COMISSÃO
PERMANENTE DE COMPRAS - DAS - 9, da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.
 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ

MUNICIPIO DE CEDRO

Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.015/2025 - GAB     
             Dispõe sobre a nomeação da Comissão
Permanente   e   Compras   e dá   outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, c, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos. 24, 1.1.12. e 35 - Nova Estrutura
Administrativa.
 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a COMISSÃO PERMANENTE DE
COMPRAS, da Prefeitura Municipal de Cedro-CE,
composta dos seguintes membros:

 Claudiana Diniz Silva de OliveiraRG 20089060258
 SSP/CECPF 

  261.977.398-95PresidenteDAS- 5
 Dioginna Ingryd Costa CelestinoRG 557970520

 SSP/SPCPF 
  054.786.553-84MembroDAS - 9

  Alex Leandro RibeiroRG 2003029161237 SSP/CECPF 
  038.179.793-71.MembroDAS - 9

 Vicente Felipe de Matos NetoRG 257308193
 SSP/CECPF 

  573.608.473-20MembroDAS - 9

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.016/2025 - GAB

Dispõe sobre a Desconcentração Administrativa     e    dá  
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, g, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos 18, 19, 20 e 2124, 15.1.1 - Nova
Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 6



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Art. 1º. DELEGAR COMPETÊNCIA a Sra. LUCIANA VIEIRA
MARQUES VIANA, portadora do RG 200874663141,
SSPDS-CE, cadastrada no CPF/MF sob o nº 580.421.053-
04, ocupante do cargo de provimento em comissão,
símbolo DAS-1, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE, para a
prática de Atos Administrativos da referida pasta.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.017/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Adjunto de
Educação e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos 18, 19, 20 e 2124, 15.1.1 - Nova
Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. TALLES WERBTON TEIXEIRA,
portador do RG 341283099, SSP/CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº 007.526.923-64, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-7, SECRETÁRIO
ADJUNTO, da Secretaria Municipal de Educação, parte
integrante da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0102.018/2025 - GAB

Dispõe sobre a Desconcentração Administrativa e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, g, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos 18, 19, 20 e 2124, 15.1.1 - Nova
Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. DELEGAR COMPETÊNCIA ao Sr. MARCUS IRINEO
CARVALHO DE ALMEIDA, portador do RG 2000099082722,
SSP-CE, cadastrado no CPF/MF sob o nº 036.604.763-90,
para ocupante do cargo de provimento em comissão,
símbolo DAS-1, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE, para a
prática de Atos Administrativos da referida pasta.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.019/2025 - GAB

Dispõe    sobre a nomeação da Secretária Adjunta de
Saúde e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 14.1.2 -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. TEREZA WYANA FERREIRA VIANA,
portadora do RG nº 2005005112712 SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº 049.344.303-77, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-7,
SECRETÁRIA ADJUNTA, da Secretaria Municipal de Saúde,

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 7



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

parte integrante da Nova Estrutura Administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.020/2025 - GAB

Dispõe sobre a Desconcentração Administrativa     e    dá  
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, g, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos 18, 19, 20 e 2124, 15.1.1 - Nova
Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. DELEGAR COMPETÊNCIA, a Sra. TEREZA WYANA
FERREIRA VIANA, portadora do RG nº 2005005112712
SSP-CE, cadastrada no CPF/MF sob o nº 049.344.303-77,
para ocupante do cargo de provimento em comissão,
símbolo DAS-7, SECRETÁRIA ADJUNTA da Secretaria
Municipal de Saúde, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE, para a
prática de Atos Administrativos da referida pasta.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.021/2025 - GAB

Dispõe sobre a Desconcentração Administrativa e dá
outras providências.

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, g, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos 18, 19, 20 e 2124, 15.1.1 - Nova
Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. DELEGAR COMPETÊNCIA ao Sr. MANOEL
BEZERRA FILHO, portador do RG 623062, SSP-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o nº 944.536.407-49, para
ocupante do cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-1, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGTICULTURA, parte
integrante da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE, para a prática de Atos
Administrativos das pastas que compõem o Fundo
Administrativo Geral.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.022/2025 - GAB

           Dispõe sobre a nomeação do Tesoureiro Municipal e
dá outras Providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 4.1.3. -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JOSÉ MAURÍCIO BEZERRA PINTO,
portador do RG 1323893 SSP-CE, cadastrado no CPF/MF
sob o nº 228.716.323-91, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-3, TESOUREIRO
MUNICIPAL, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 8



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.023/2025 - GAB        
         Dispõe sobre a designação de servidor e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, g, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, Nova Estrutura
Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA, portador do RG 2000099082722, SSP-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o nº 036.604.763-90, ocupante
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, parte
integrante da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE, para responder inteiramente pela
Secretária Municipal de Administração

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.024/2025 - GAB
             Dispõe sobre a designação de servidor e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, g, da Lei

MUNICIPIO DE CEDRO

Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 9.1.1, -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. MANOEL BEZERRA FILHO,
portador do RG 623062, SSP-CE, cadastrado no CPF/MF
sob o nº 944.536.407-49, ocupante do cargo de provimento
em comissão, símbolo DAS-1, SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE AGRICULTURA, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE, para
responder inteiramente pelas Secretárias de: Esporte,
Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Empreendedorismo e
Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.025/2025 - GAB

         Dispõe sobre a designação de servidor e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, g, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal da Lei
Municipal 695, de 23 de Março de 2023, art. 24, 4.1.1. -
Nova Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. ADRIANO JOSÉ DA SILVA
PEREIRA, portador do RG 187368589, SSP-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o nº 426.154.613-20, ocupante
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, parte integrante
da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Cedro-CE, para responder inteiramente pelas Secretárias
de: Cultura, Turismo e Segurança Pública.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 9



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

171

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1710 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/01/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0102.026/2025 - GAB

Dispõe sobre a Desconcentração Administrativa e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, g, da Lei
Orgânica do Município - LOM, Lei Municipal 695, de 23 de
Março de 2023, artigos 18, 19, 20 e 2124, 15.1.1 - Nova
Estrutura Administrativa.

 
R E S O L V E:

Art. 1º. DELEGAR COMPETÊNCIA ao TALLES WERBTON
TEIXEIRA, portador do RG 341283099, SSP/CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº 007.526.923-64, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-
7, SECRETÁRIO ADJUNTO, da Secretaria Municipal de
Educação, parte integrante da Nova Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro-CE, para a
prática de Atos Administrativos da referida pasta.

Art. 2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM O2 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE8821681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 10


